
      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

AREA FUNZIONI  E SERVIZI  CED 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E CONTRATTI/TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 341  DEL  13/12/2017

OGGETTO:   C.U.C. - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO 
DI TRASPORTO SCOLASTICO PER I COMUNI DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA E 
DI GREVE IN CHIANTI PER IL PERIODO GENNAIO/GIUGNO 2018 E PER GLI ANNI 
SCOLASTICI 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 E 2022/2023” (CIG 7226503AEB) 
–  RICOGNIZIONE  DITTE  AMMESSE  EX  ART.  29  D.LGS.  50/2016  ED 
AGGIUDICAZIONE

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Visto l’art. 43 dello Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, il quale dispone: 
“fino all’emanazione dei propri atti regolamentari da parte degli organi dell’Unione si applicano, 
provvisoriamente e in quanto compatibili, i regolamenti adottati per le gestioni associate dei servizi 
e in mancanza di quelli del Comune di Tavarnelle Val di Pesa”;

Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino che individua le 
funzioni da svolgere;

Visto  il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione  della  Giunta dell'Unione Comunale del  Chianti  Fiorentino n.  4  del  29.12.2010 e 
successive modificazioni;

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 5 del 
29.12.2010, con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dell'Unione, individuandone i 
Servizi che la costituiscono;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 27.07.2012;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  dell'Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.  13  del 
30.12.2016, con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dell’intestata Area per il periodo 
dal 01.01.2017 al 31.12.2017;

Dato atto che  l’Unione Comunale del Chianti Fiorentino ha deliberato l’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2017 – 2019 con atto del Consiglio n.6 del 30.03.2017;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Premesso:
- che le Amministrazioni dei Comuni di San Casciano in Val di Pesa e Greve in Chianti hanno 
espresso la volontà di condividere, con un’unica procedura, la scelta del soggetto economico per 
l’affidamento del “Servizio di trasporto scolastico per il periodo gennaio/giugno 2018 e per gli  
anni  scolastici  2018/2019,  2019/2020,  2020/2021,  2021/2022 e 2022/2023”,  come risulta  dalle 
rispettive  deliberazioni  delle  Giunte  comunali  n.  218 del  02.10.2017  e  n.  178  del  28.09.2017, 
immediatamente eseguibili, con le quali è stata approvata apposita convenzione, sottoscritta in data 
02.10.2017;
- che,  in  esecuzione delle  predette  deliberazioni,  venivano emesse le  seguenti  determinazioni  a 
contrattare:

a) determinazioni n. 149 del 06.10.2017 e n 152 del 09.10.2017, emesse dal Responsabile 
del Responsabile del Settore 2 Servizi  Economico Finanziari  e Scuola del Comune di Greve in 
Chianti;

b) determinazione n. 166 del 04.10.2017 emessa dal Responsabile del Servizio Affari Legali, 
Educativi e Demografici del Comune di San Casciano in Val di Pesa;
- che l’importo posto a base di gara per l’intera durata contrattuale ammonta ad € 1.149.195,46  IVA 
esclusa, oltre € 8.800,00 per oneri inerenti l’eliminazione dei rischi da interferenza non soggetti a 
ribasso (DUVRI) di cui:
- € 501.295,20 (IVA e oneri per la sicurezza esclusi) per il Comune di San Casciano in Val di Pesa;
- € 647.900,26 (IVA e oneri per la sicurezza esclusi) per il Comune di Greve in Chianti.
- che con i richiamati provvedimenti veniva disposto di appaltare il servizio mediante procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 60 del d. Lgs. 50/2016, con l'applicazione del criterio di aggiudicazione di 
cui  all’art.  95,  comma  2,  del  medesimo  decreto,  a  favore  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa;
- che con determinazione del Responsabile del Servizio “Funzioni e Servizi C.E.D., Centrale Unica 
di  Committenza  e  Contratti/Tributi”  dell'Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.  291  del 
23.10.2017 venivano  approvati il bando ed il disciplinare di gara;
-  che  il  bando  di  gara  è  stato  pubblicato  all’Albo  Pretorio  e  sul  sito  istituzionale  dell’Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino, nonché all'Albo Pretorio e sui profili del committente dei Comuni 
di San Casciano in Val di Pesa e di Greve in Chianti;
- che l'avviso di gara è stato pubblicato, oltre che su quotidiani a diffusione nazionale e locale, sulla  
G.U.R.I e sulla G.U.C.E.;
- che il termine per la presentazione delle offerte è stato stabilito alla data del 23.11.2017, ore 12:30;
- che lo svolgimento della prima seduta di gara veniva previsto in data 23.11.2017 alle ore 15:00;
- che alla nomina della Commissione di gara veniva provveduto con provvedimento del sottoscritto 
responsabile n. 317 in data 23.11.2017;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Visti i verbali relativi alle formalità espletate dalla Commissione di gara nelle sedute del 
23.11.2017 e del 30.11.2017, i quali permangono depositati presso la struttura organizzativa della 
C.U.C. ed ai quali si fa espresso ed integrale rinvio;

Dato atto:
- che entro il termine assegnato e secondo le modalità prescritte dai documenti di gara, pervenivano 
telematicamente, sul sistema di acquisto regionale START, le seguenti n. 2 offerte, promananti dalle 
seguenti compagini:
1) Costituendo R.T.I., composto da:

- INI BUS di INI Giovanni & c. S.A.S., in qualità  di mandataria, corrente in Marano (NA), 
Via San Rocco, 18;

-  ITACA Società  Cooperativa,  in  qualità   di  mandante,  corrente  in  Ponsacco  (PI),   Via 
Venezia, 77; 

-  STEDOP S.A.S, in qualità  di mandante, corrente in Greve in Chianti (FI), Via Brodolini, 23;
2) ADIGEST S.R.L., corrente in Chioggia (VE), Via Madonna Marina, 164;
-  che  nella  prima  seduta  di  gara  la  Commissione  procedeva  all’esame  della  documentazione 
amministrativa prodotta dai concorrenti;
- che, all'esito dell'esame, veniva constatato e valutato quanto riportato di seguito, rispettivamente a 
carico delle compagini offerenti:

- R.T.I. (INI BUS s.a.s.  – ITACA soc. coop. – STEDOP s.a.s.)
A) Nel documento denominato DGUE (Documento di gara unico europeo), per ciascuna 

delle  compagini  facenti  parte  del  costituendo  R.T.I.  non è  stata  dichiarata  l’insussistenza  delle 
seguenti  situazioni  riferite  alla  parte  III  “Motivi  di  esclusione”,  lettera  C)  “Motivi  legati  a 
insolvenza, conflitto di interessi o illeciti professionali”:
b) liquidazione coatta
c) concordato preventivo
d) è ammesso al concordato con continuità aziendale

B) con riguardo alla dichiarazione resa con la sottoscrizione del Modello 1), è emersa la 
necessità  di  acquisire  elementi  integrativi,  al  fine  di  verificare  il  soddisfacimento  dei  requisiti 
qualitativi di cui all'art. 10  del capitolato speciale di appalto e valutare la sostenibilità dell'avvio  
dell'esecuzione del servizio nel rispetto delle norme che presiedono alla procedura di gara. 
E’  emersa,  altresì,  l'indicazione  di  n.  2  (due)  numeri  di  telaio  (W0VVST604JB141321  e 
W0VVST60XJB143359)  non  contenuti  nell'analoga  documentazione   prodotta  dalle  altre 
compagini  del costituendo R.T.I., in contrasto con la necessaria identità del contenuto dichiarativo. 

- ADIGEST s.r.l.
A) nel documento denominato DGUE (Documento di gara unico europeo) Parte IV, Sez.  C: 

CAPACITA’ TECNICHE E PROFESSIONALI, il  numero complessivo dei chilometri  dichiarato 
con riguardo all'anno 2015 risulta  essere inferiore al  60% (sessantapercento) della  percorrenza 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

chilometrica per anno scolastico posta a base di gara (60.840 km), in contrasto con quanto stabilito 
all'art. 6 del disciplinare di gara.

B) con riguardo alla dichiarazione resa con la sottoscrizione del Modello 1), è emersa la 
necessità  di  acquisire  elementi  integrativi,  al  fine  di  verificare  il  soddisfacimento  dei  requisiti 
qualitativi di cui all'art. 10  del capitolato speciale di appalto e valutare la sostenibilità dell'avvio  
dell'esecuzione del servizio nel rispetto delle norme che presiedono alla procedura di gara.
-  che,  ravvisandosi  gli  estremi  per  l’applicazione  dell’istituto  del  soccorso  istruttorio,  veniva 
disposto di richiedere ad entrambi i concorrenti la trasmissione di idonea integrazione documentale, 
in applicazione dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016;
- che, in applicazione dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 (“Soccorso istruttorio”), veniva prov-
veduto all'inoltro -  tramite PEC,  in data 27.11.2017 (con prot. 20852 ad ADIGEST s.r.l e con prott.  
nn. 20853/20856/20858 a INI BUS s.a.s., ITACA soc. coop. e STEDOP s.a.s.) - delle richieste di inte-
grazione documentale, assegnando il termine perentorio del giorno 30.11.2017, ore 9,00 per la tra-
smissione della documentazione integrativa;  
- che entro il termine assegnato entrambi gli offerenti inoltravano a mezzo PEC le proprie note di ri-
sposta  alle  predette  richieste  di  regolarizzazione,  rispettivamente  in  data  28.11.2017  (prot. 
20920/2017) ed in data 30.11.2017 (prot. 21007/2017).
-  che,  all’esito  della  valutazione  della  documentazione  tecnica,  venivano  attribuiti  i  seguenti 
punteggi alle varie voci componenti l’offerta tecnica:

ADIGEST S.R.L.
R.T.I.: INI BUS s.a.s. - 

ITACA soc. coop. - 
STEDOP s.a.s.

Esperienze di gestione del servizio 5 5
Numero attuale di autisti in servizio 5 5
Piano emergenze 8 6
Tipologia mezzi offerti 24 28
Valutazione  mezzi  adibiti  al  trasporto 
disabili

0 7

Valutazione alimentazione automezzi (GPL 
o metano)

0 0

Proposte  migliorative  servizio  (viaggio 
gratuito annuale per ciascun Comune) 5 5
Altre proposte migliorative 3 4
Criteri ambientali 1 2

T O T A L E 51 62

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

-  che  la  Commissione  procedeva  successivamente  all’apertura  delle  offerte  economiche,  che 
risultavano le seguenti e alla quale veniva attribuito il punteggio di seguito indicato: 

CONCORRENTE PREZZO POSTO A 
BASE DI GARA € 2,10 

(escluso IVA)

Punteggio attribuito

ADIGEST s.r.l. € 2,05 25
A.T.I.:  INI  BUS  s.a.s.  -  ITACA soc.  coop.  - 
STEDOP s.a.s.

€ 2,05 25

- che, pertanto, il punteggio complessivo finale risultava il seguente:

DITTA
OFFERTA TECNI-

CA
(Max 75 punti)

OFFERTA 
ECONOMICA 
Max 25 punti)

TOTALE PUNTI

A.T.I.: INI BUS s.a.s. - 
ITACA soc. coop. - STEDOP 
s.a.s.

62 25 87

ADIGEST s.r.l. 51 25 76

Verificato  che  all’offerta  presentata  dal  costituendo  R.T.I.  erano  stati  attribuiti  punteggi 
superiori alla soglia di anomalia di cui all’art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, sia con riguardo 
alla valutazione tecnica, sia con riguardo all’offerta economica, si procedeva – con nota Prot. gen. 
Unione n.  21099 del  30.11.2017 –  alla  richiesta  di  presentazione  per  iscritto  delle  spiegazioni 
idonee a sostenere la congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell’offerta;

Atteso  che  la  predetta  società  faceva  pervenire  i  propri  giustificativi  con  nota  del 
07.12.2017, registrata in entrata al prot. gen. dell’Unione al n. 21543/2017;

Ritenuto  che  le  giustificazioni  prodotte  –  che  permangono  depositate  agli  atti  del 
procedimento – siano idonee a supportare un giudizio prognostico ex ante relativo alla congruità, 
serietà,  sostenibilità  e  realizzabilità  dell’offerta  che  escluda  una  non  corretta  esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali, come da nota di valutazione trasmessa dal RUP in data 11.12.2017 prot. 
20997;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Ritenuto, in forza di quanto precede, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 5, del 
D.Lgs. 5072016, tenuto conto del criterio di aggiudicazione applicato (offerta economicamente più 
vantaggiosa),  che  sussistano  i  presupposti  di  legge  per  l’emissione  del  provvedimento  di 
aggiudicazione in favore del costituendo R.T.I. composto da:
- INI BUS di INI Giovanni & c. S.A.S., in qualità  di mandataria, corrente in Marano (NA), Via 
San Rocco, 18,
-  ITACA Società Cooperativa,  in qualità  di mandante,  corrente in Ponsacco (PI),   Via Venezia, 
77,
-  STEDOP S.A.S, in qualità  di mandante, corrente in Greve in Chianti (FI), Via Brodolini, 23;
dando atto  che il  provvedimento diverrà  efficace all’esito  della  verifica,  con esito  positivo,  del 
possesso dei requisiti  dichiarati  dalla compagine aggiudicataria ai  fini   della partecipazione alla 
gara, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;        

Valutata la necessità di avvalersi della facoltà di cui ai commi 8 e 13 del richiamato art. 32 
del D.Lgs. n. 50/2016, e, pertanto, di richiedere all'aggiudicataria - nelle more della verifica del 
possesso  dei  requisiti  dichiarati  dalla  medesima  ai  fini  della  partecipazione  alla  gara,  ai  sensi 
dell'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 - l'esecuzione anticipata del contratto, ravvisata l'urgenza nel porre 
in  essere  le  formalità  volte  all'acquisizione  dell'utilità  necessaria  a  garantire  il  soddisfacimento 
dell'interesse pubblico consistente nel garantire la continuità del servizio;

Atteso  che  le  attribuzioni  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  afferiscono  al 
Responsabile del Servizio Affari Legali, Educativi e Demografici del Comune di San Casciano in 
Val di Pesa;

 Visto  l'art.  147-bis,  comma 1,  del  Testo  Unico  sugli  Enti  locali,  approvato  con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con 
riguardo  al  controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

DETERMINA

1)  di  approvare  le  premesse  suesposte  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione.
2)  Di approvare i verbali  concernenti le seduta della Commissione di gara in data 23.11.2017 e 
30.11.2017,  che  permangono  depositati  presso  la  struttura  organizzativa  della  C.U.C.  e  che  si 
intendono espressamente ed integralmente richiamati.
3) Di aggiudicare  il  Servizio di trasporto scolastico per il periodo gennaio/giugno 2018 e per gli 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

anni scolastici 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023”  (CIG  7226503AEB), 
alle condizioni tutte risultanti dagli atti di gara,  al costituendo R.T.I. composto da:
- INI BUS di INI Giovanni & c. S.A.S., in qualità  di mandataria, P. I.V.A. 05346940637, corrente 
in Marano (NA), Via San Rocco, 18,,
-  ITACA Società  Cooperativa,  in  qualità   di  mandante,  P.  I.V.A.  04707410280,  corrente  in 
Ponsacco (PI),  Via Venezia, 77,
-  STEDOP S.A.S,  in qualità  di mandante,  P. I.V.A. 04118470485, corrente in Greve in Chianti 
(FI), Via Brodolini, 23;
4) Di dare atto che l'aggiudicazione di cui al punto 3)  diverrà efficace all'esito della verifica, con 
esito positivo, del possesso dei  requisiti dichiarati dall'aggiudicataria ai fini della partecipazione 
alla gara, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016.
5)  Di  esercitare  la  facoltà  di  cui  all’art.  32,  commi  8  e  13,  del  D.Lgs.  50/2016,  ravvisata  la  
sussistenza  dei  presupposti  di  urgenza  indicati  nelle  premesse  e,  pertanto,  di  richiedere 
all’aggiudicataria l’esecuzione anticipata del contratto, nelle more della verifica del possesso dei 
requisiti di cui al punto 4).
6) Di dare atto che il presente provvedimento:
-  viene approvato anche ai fini della formale ammissione ed esclusione delle compagini offerenti, ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 29, comma 1, terzultimo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016;
- non ha immediata rilevanza contabile.
7) Il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al T.A.R. Toscana entro 30 giorni.

                                                IL RESPONSABILE SERVIZI E FUNZIONI C.E.D.
                              CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA – CONTRATTI/
                                                                          TRIBUTI
                                                               Dr. Roberto Bastianoni

                                                      ____________________________________________

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa


